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Besvarelse af spørgsmål 34 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 6. november 2013 efter ønske fra Jakob Engel-
Schmidt (V).

Spørgsmål: 
På baggrund af ministerens Redegørelse om vækst og konkurrenceevne, 
september 2013, s. 67-70, bedes ministeren redegøre for, i hvilket omfang 
de i redegørelsen omtalte initiativer 'Iværksætterpilotordningen' og 'Er-
hvervsobligationer' vil kunne øge andelen af vækstiværksættere over en 
bred kam.

Svar:
Regeringens Redegørelse om vækst og konkurrenceevne belyser udvik-
lingen i en lang række indikatorer, der har betydning for vækst og kon-
kurrence i Danmark. Inden for hvert tema i redegørelsen gives samtidig et 
overblik over vedtagne initiativer, så man med redegørelsen kan få et 
overblik over kommende indsatser på et område. I den forbindelse er der i 
redegørelsens tema vedr. iværksættere og vækstvirksomheder nævnt en 
række initiativer, herunder iværksætterpilot-ordningen samt erhvervsob-
ligationer.

Regeringen fremsatte i oktober et lovforslag, der skaber mulighed for dels 
at anvende repræsentanter i forbindelse med obligationsudstedelser, dels
at pengeinstitutter via et refinansieringsregister kan udstede værdipapirer 
med sikkerhed i en portefølje af erhvervsudlån. Det overordnede formål 
med lovforslaget er at styrke virksomhedernes adgang til finansiering ved 
at skabe bedre rammer for udviklingen af markedet for erhvervsobligati-
oner.

Konkret vil muligheden for at udstede obligationer på baggrund af puljer 
af erhvervslån være til gavn for både store og små virksomheder, herun-
der vækstiværksættere, da det er mere attraktivt for pengeinstitutterne at 
yde erhvervslån til disse virksomheder, når institutterne – som loven gi-
ver mulighed for – kan udstede obligationer med sikkerhed i lånene.

Den forbedrede adgang til finansiering vil således kunne påvirke andelen 
af vækstiværksættere positivt. Det er ikke muligt at angive nærmere skøn 
for omfanget.
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Fsva. iværksætterpilot-ordningen har jeg bedt Ministeriet for Forskning, 
Innovation og Videregående Uddannelser om at bidrage til besvarelsen, 
da ordningen hører under dette ministerium.
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Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser har 
til brug for besvarelsen oplyst følgende vedr. iværksætterpilot-ordningen:

”Regeringen ønsker at etablere iværksætterpilot-ordningen som en ny 
ordning. Den skal være målrettet dimittender fra de videregående uddan-
nelser, som har evnerne og talentet til at blive innovative iværksættere. 

Iværksætterpilot-ordningen vil give egnede dimittender mulighed for at 
modtage rådgivning og en månedlig ydelse i op til 12 måneder med hen-
blik på at modne dimittendens forretningsidé og dermed understøtte etab-
leringen af nye innovative virksomheder.

Resultater fra lignende indsatser, som er målrettet studerende, viser, at en 
fokuseret iværksætter-indsats kan have en række positive effekter. F.eks. 
har Fonden for Entreprenørskab siden 2011 med succes uddelt mikrolega-
ter til iværksættere blandt studerende, og blandt de herigennem etablerede 
virksomheder har størstedelen i dag positiv omsætning.

Derudover forventes iværksætterpilot-ordningen at kunne bidrage positivt 
til en styrket iværksætterkultur blandt dimittender ved at skabe rollemo-
deller, der kan inspirere flere dimittender til at starte egen virksomhed. 

Iværksætterpilot-ordningen er på nuværende tidspunkt under udvikling i 
Rådet for Teknologi og Innovation og forventes igangsat medio 2014 
inden for rammerne af den nye innovationsfond ”Danmarks Innovations-
fond”.”


